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Введение

Двадцать первый век – это век информационных технологий. Человечество покоряет

космос уже не в околоземном пространстве, а готовиться высаживаться на Марс и отправляет

зонды к Юпитеру, Сатурну и другим планетам. Телефон, который когда-то являлся простым

средством связи, сегодня является многофункциональным спутником нашей жизни, по мощ-

ности во много раз превосходящим компьютеры NASA времен высадки на Луну. При этом,

современные технологии позволяют обрабатывать огромные массивы информации, управлять

автомобилем без водителя, печатать органы, создавать трехмерные симуляции.

Такая скорость развития технологий не могла не повлиять на бизнес. Сегодня то, что

еще совсем недавно казалось конкурентным преимуществом, становится неактуальным. В

столь быстро меняющемся мире компаниям требуется не просто внедрять цифровые техноло-

гии, а самим становиться цифровыми. Данный процесс называется цифровой трансформацией

бизнеса. Данная концепция появилась относительно недавно, и сегодня еще не существует

общепринятого определения и стандартных механизмов по осуществлению трансформации.

Таким образом, целью исследования является разработка комплексного подхода по

осуществлению цифровой трансформации российских организаций через анализ и модифика-

цию их внутренней среды.

Реализация указанной цели потребовала решения следующих исследовательских задач:

1. Определить основные понятия по данной теме;

2. Рассмотреть основные подходы к определению цифровой трансформации биз-

неса;

3. Выявить основные результаты и статистические закономерности по итогам про-

веденных или начатых трансформаций;

4. Обосновать важность комплексного подхода при осуществлении трансформа-

ций;

5. Рассмотреть основные подходы к определению компонентов внутренней среды

организации;

6. Составить модель внутренней среды для целей трансформации;

7. Рассмотреть особенности модификации каждого элемента;

8. Осуществить апробацию составленной модели на практике.

Методологической основой работы явились книга Йозефа Шумпетера «Теория эконо-

мического развития», в которой была выдвинута теория о том, что инновации выступают драй-

вером роста и причиной смены экономических циклов, книга Дэвида Л. Роджерса «The Digital

Transformation Playbook: Rethink Your Business for the Digital Age», в которой описываются
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возможности для компаний при переходе к цифровой модели бизнеса, статья Гарифуллина

Булата Маратовича и Зябрикова Владимирова Васильевича «Цифровая трансформация биз-

неса:модели и алгоритмы», в которой предложены управленческие решения по осуществле-

нию трансформации бизнеса. Помимо этого, применялись аналитические отчеты, исследова-

ния консалтинговых фирм и агентств, результаты исследований российских и зарубежных

ученых.

Реализация указанных цели и задач обусловила структуру и логику работы. Работа со-

стоит из двух глав, Введения, Заключения, Списка литературы. Первая глава посвящена кон-

цепции Четвертой промышленной революции и цифровой трансформации бизнеса как ее про-

дукта, определена ценность трансформации, а также проанализированы результаты исследо-

ваний консалтинговых фирм, в которых были опрошены руководители, вовлеченные в про-

цесс трансформации их организаций, и отношение к инновациям в Российской Федерации. Во

второй главе рассмотрены и систематизированы основные элементы внутренней среды

фирмы, которые подлежат модификации в целях перехода к цифровой модели ведения биз-

неса, а также составлен алгоритм, которого следует придерживаться фирме для успешного за-

вершения проекта трансформации. В третьей главе разработанный алгоритм был применен к

отделу трансфертного ценообразования компании ООО «ПрайсвотерхаусКуперс Консульти-

рование».
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ГЛАВА 1 КОНЦЕПЦИЯ ЦИФРОВОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ БИЗНЕСА

1.1. Анализ подход к определению Четвертой промышленной революции

В конце 1859 г. английский ученый Чарльз Дарвин опубликовал работу «Происхожде-

ние видов», в которой он представил свою эволюционную теорию. Согласно данной теории,

основной движущей силой эволюционного развития организмов выступает механизм есте-

ственного отбора: либо организм изменяется и приспосабливается к внешней среде и выжи-

вает, либо навсегда исчезает.1

Описывая живые организмы, Чарльз Дарвин, вероятно, не представлял, что его теория

также будет справедлива и для экономической среды. Действительно, в условиях высокой кон-

куренции на различных рынках экономические субъекты вынуждены «эволюционировать», то

есть приспосабливаться к нестабильной рыночной среде (кризисы, периоды бурного экономи-

ческого роста) и действиям конкурентов для того, чтобы избежать ситуации, когда их продук-

ция, как и их компания, уже не создают ценность для клиентов.

Главное отличие экономических субъектов от живых организмов, в данном случае, в

том, что у экономических субъектов есть значительно меньше времени чтобы эволюциониро-

вать. Переломным моментом, оказавшим огромное влияние на конкуренцию и положение

компаний на рынке, можно назвать Первую промышленную революцию, в ходе которого про-

изошел переход от ручного труда к машинному. Результатами революции стало появление

фабричного капитализма, а прогресс в производстве хлопка и металлургии в достаточно ко-

роткий срок сделал экономику Великобритании ведущей в мире.2 Таким образом, промыш-

ленная революция изменила уклад экономики и конкуренцию: появление фабричного произ-

водства способствовало его удешевлению, что привело к невозможности местных производи-

телей, использующих ручной труд, конкурировать с заводами.

Изучая события и последствия промышленных революций, австрийский экономист Йо-

зеф Шумпетер пришел к выводу, что их движущей силой являются инновации. В книге «Тео-

рия экономического развития» понятие инноваций было определены им следующим образом3:

1. Использование новой техники, новых способов осуществления производствен-

ного процесса;

2. Производство новых продуктов, качественно отличающихся от других;

3. Применение новых видов сырья, полуфабрикатов;

1 Дарвин, Ч. Происхождение видов путем естественного отбора: или сохранение бла-гоприятных рас в борьбе за

жизнь. Перевод с 6-ого изд. (Лондон, 1872) / Ч. Дарвин. – Санкт-Петербург: Наука, 1991. – С. 12-21.
2 Булдыгин С.С. Концепция промышленной революции: от появления до наших дней / C. C. Булдыгин // Вест-

ник Томского государственного университета. - 2017. №420. – С. 93
3 Шумпетер Й. А. Теория экономического развития / Й. А. Шумпетер. - М.: Прогресс, 1982. – С. 159.
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4. Изменения в подходах к управлению и организации производства;

5. Выход на новые рынки сбыта.

С точки зрения Й. Шумпетера, именно инновации являются основой экономического

развития, а их внедрение определяет экономические циклы: процесс перехода от одной струк-

туры к другой сопровождается существенными изменениями, которые разрушают старые про-

дукты и процессы и создают новые. Данной трансформации среды было дано название –

«Disruption», что на русский язык можно перевести как «Творческое разрушение». Данное по-

нятие установилось в экономической теории, и используется у ряда современных авторов

(Clayton M. Christensen, Richard Foster, Eric Bartelsman) как один из принципов для установле-

ния стратегий на динамичных рынках, а также для описания инноваций, кардинально меняю-

щих целую отрасль.

Уже в наше время президентом Всемирного Экономического Форума Клаусом Швабом

был введен термин «Четвертая промышленная революция»4, который в настоящий момент до-

статочно широко используется в экономической литературе. В своей работе К. Шваб не при-

водит определения Четвертой промышленной революции, но представляет себе ее результаты

как появление нового общества, в котором миллиарды людей связаны между собой мобиль-

ными устройствами, а компании переходят на совершенно новые бизнес-модели, за основу

которых будет взята концепция «Творческого разрушения», и, соответственно, в которых бу-

дут активно применяться новых технологии, которые в настоящий момент только изучаются.

Четвертую промышленную революции также можно понимать как сосуществование техноло-

гий и общества.5

Помимо этого, К. Шваб описывает 3 фактора, которые отличают Четвертую промыш-

ленную революцию от Третьей:

• Темпы развития – технологии развиваются скорее экспоненциальными тем-

пами, чем линейными;

• Широта и глубина – произойдут беспрецедентные изменения парадигм в эконо-

мике, бизнесе, социуме, в каждой отдельной личности;

• Системное воздействие – внутренние и внешние преобразования всех систем во

всех государствах, организациях, отраслях.

4 Шваб, К. Четвертая промышленная революция: монография: пер. с англ. / К. Шваб. // Издательство «Э» — М.,

2017. – С. 3.
5 Гулин, К.А. Тренды четвертой промышленной революции / К.А. Гулин, В.С. Усков // Экономические и соци-

альные перемены: факты, тенденции, прогноз. - 2017. №5 (53). – С. 217.
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Что касается сроков Четвертой промышленной революции, то у разных исследователей

на это существуют разные мнения: по мнению Шваба, мы лишь стоим на ее пороге, по мнению

других – она идет с начала 21 века.6

Помимо Четвертой промышленной революции, в литературе часто встречается термин

«Индустрия 4.0». Понятие «Индустрия 4.0.» впервые было сформулировано на Ганноверской

ярмарке в 2011 г. и представляет собой концепцию внедрения киберфизических систем на

предприятиях. В основе ее лежит 4 принципа7:

• Функциональная совместимость человека и машины и возможность контакти-

ровать напрямую через интернет;

• Прозрачность информации, возможность создавать цифровые копии чего-либо;

• Помощь машин в работе с большими объемами данных и выполнение ими не-

безопасных для человека задач;

• Способность систем работать автономно и самостоятельно принимать решения.

В настоящий момент в Германии концепция «Индустрия 4.0» находится на повестке

дне как государства, так и крупного бизнеса. Со стороны государства было принято решение

о поддержке данной инициативы и ее интегрировании в программы государственно-частного

партнерства в рамках технологической стратегии, а также была разработана отдельная «Ин-

формационная и коммуникационная технологическая стратегия». Со стороны бизнеса было

заявлено о готовности инвестировать значительные средства на финансирование исследова-

ний и разработок, посвященных концепции «Индустрия 4.0». Первыми результатами стало

появление в 2015 г. модельных фабрик, использующих киберфизические системы.8 Под ки-

берфизическими системами понимаются различные механизмы, использующие технологию

«Интернет вещей», о которой более подробно будет написано во второй главе данного иссле-

дования).

При этом, по мнению некоторых исследователей понятия «Четвертая промышленная

революция» и «Индустрия 4.0» нельзя признать синонимами, поскольку первое предполагает

качественно новый этап индустриального развития с новыми возможностями и рисками как

6 Xu, M. The Fourth Industrial Revolution: Opportunities and Challenges / М. Xu, J. David, S. Kim // International

Journal of Financial Research – 2018. № 9(2) - P. 91.
7 Тарасов, И.В. Технологии Индустрии 4. 0: влияние на повышение производительно-сти промышленных ком-

паний / И.В. Тарасов // Стратегические решения и риск-менеджмент – 2018. №2 (107) – С. 62-63.
8 Белов, В.Б. Новая парадигма промышленного развития Германии - стратегия “Индустрия 4.0”/ В.Б. Белов //

Современная Европа. - 2016. №5 (71) - С. 17.
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для общества, так и для бизнеса, а второе – это управленческая концепция, принятая для обес-

печения конкурентных преимуществ отдельных предприятий за счет использования новых

технологий.9

Кроме того, в литературе существует еще одно сопоставимое понятие – «Цифровая эко-

номика». В результате анализа было выявлено большое количество статей и нормативных ак-

тов, в которых дается определение данному понятию. Тем не менее, существует мнение, что

понятие «Цифровая экономика» получило свое распространение после выхода в 2016 г. до-

клада Всемирного банка «Цифровые дивиденды».10 Согласно данному докладу, под цифровой

экономикой следует понимать систему экономических отношений, возникающих благодаря и

вокруг использования новых цифровых технологий.

Сопоставляя понятия «Четвертая промышленная революция» и «Цифровая эконо-

мика», можно сделать вывод, что они достаточно похожи. По мнению одних авторов, цифро-

вая экономика является продуктом Четвертой промышленной революции, по мнению других

– Четвертая промышленная революция наступила как результат активного развития и внедре-

ния цифровых технологий в хозяйственные операции по всему миру. При этом, часть иссле-

дователей отмечают тесную связь между понятиями «Цифровая экономика» и «Цифровиза-

ция».

У понятия «Цифровизация» также существует множество значений. Как правило, под

ним понимают процесс массового внедрения технологий в бизнес.11, 12 Для целей работы возь-

мем определение, отражающее влияние цифровизации на операционную деятельность компа-

ний: «многоаспектные организационно-технологические процессы массового применения но-

вых цифровых технологий в производстве и управлении с целью сокращения издержек и по-

вышения скорости осуществления бизнес-процессов».13

Тем не менее, в рамках анализа обеспечения долгосрочной конкурентоспособности

предприятий цифровизация как внедрение цифровых технологий (например, переход на элек-

тронный документооборот) представляется лишь как одна из мер по повышению эффективно-

сти работы организации. Как было указано ранее, Четвертая промышленная революция по-

требует от компаний осуществления «Творческого разрушения» в рамках их текущих моделей

9 Бердиева, У.А. Теоретические аспекты концепции «Индустрия 4. 0» в Республике Узбекистан / У.А. Бердиева

// Экономика и бизнес: теория и практика. - 2019. №5-1. - С. 75.
10 Положихина, М.А. "Цифровая экономика как социально-экономический феномен"/ М.А. Положихина // Эко-

номические и социальные проблемы России. - 2018. №1. – С. 9.
11 Быковская, Е.Н. Современные тенденции цифровизации инновационного процесса / Е.Н. Быковская, Г.П.

Харчилава, Ю.Н. Кафиятуллина // Управлени. – 2018. № 1 (19). - С.39
12 Шендрикова, О.О. Исследование процессов цифровизации промышленных предприятий / О.О. Шендрикова,

И.Ф. Елфимова // Организатор производства. – 2019. № 27 (1). – С. 18
13 Паньшин, Б.Ц. Цифровая экономика: понятия и направления развития/ Б.Ц. Паньшин // Наука и инновации. -

2019. №193. - С.49
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и переход к неким новым формам организации их бизнеса. В настоящий момент многие ис-

следователи, а также представители бизнес-сообщества, пытаются разработать подходы к

формированию той самой новой модели компании, которая позволит ей расти в ходе Четвер-

той промышленной революции. Такая новая модель, а точнее процесс по переходу к ней, по-

лучил название «Цифровая трансформация бизнеса».

1.2. Сущность цифровой трансформации бизнеса

Как таковое, понятие «Цифровая трансформации бизнеса» еще не закрепилось в эконо-

мической науке, и в настоящий момент идет активное изучение данного явления как со сто-

роны теоретиков, так и практиков. Рассмотрим наиболее полные и распространенные опреде-

ления и подходы к понимаю цифровой трансформации бизнеса, представленные в Таблице 1.

Таблица 1. Определения и подходы к понимаю цифровой трансформации

Источник Определение

Европейская комиссия

Появление новых способов работы со стейкхолдерами, новых

продуктов и услуг и создание новых форм взаимодействий с

внешней средой.14

KPMG, аудиторская

компания

«Творческое разрушение» за счет использования новых техноло-

гий, которое влечет за собой изменение подходов к мышлению и

ведению бизнеса со стороны руководства, создание новых ролей

в организациях, изменение организационной структуры и суще-

ствующих процессов, для создания гибкой организации.15

Международный ин-

ститут управленческого

развития, IMD

Организационные изменения через использование цифровых

технологий и новых бизнес-моделей для повышения эффектив-

ности деятельности.16

Немецкая академия

науки и техники,

Acatech

Цель трансформации состоит в том, чтобы создать постоянно

развивающуюся, гибкую компанию, готовую непрерывно адап-

тироваться к меняющимся условиям за счет соответствующих

технологий, организационного обучения и процессов принятия

14 European Commission “Powering European public sector innovation: Towards a

new architecture” // URL: https://ec.europa.eu/futurium/en/content/powering-european-public-sector-innovation-to-

wards-new-architecture-report-expert-group (дата обращения : 03.11.2019).
15 KPMG “Are You Ready for Digital Transformation? Measuring Your Digital Business Aptitude” // URL: https://as-

sets.kpmg/content/dam/kpmg/pdf/2016/04/measuring-digital-business-aptitude.pdf (дата обращения : 03.11.2019).
16 Wade M. Digital Business Transformation. A Conceptual Framework. / M. Wade // URL: https://www.imd.org/re-

search-knowledge/reports/framework/ (дата обращения : 03.11.2019).

https://ec.europa.eu/futurium/en/content/powering-european-public-sector-innovation-towards-new-architecture-report-expert-group
https://ec.europa.eu/futurium/en/content/powering-european-public-sector-innovation-towards-new-architecture-report-expert-group
https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/pdf/2016/04/measuring-digital-business-aptitude.pdf
https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/pdf/2016/04/measuring-digital-business-aptitude.pdf
https://www.imd.org/research-knowledge/reports/framework/
https://www.imd.org/research-knowledge/reports/framework/
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решений с применением данных высокого качества, доступных в

более короткие сроки.17

Гарифуллин Б.М.,

Зябриков В.В.

Осознанный, инициированный руководством процесс карди-

нального совершенствования бизнес-процессов как во внутрен-

ней, так и во внешней среде фирмы на основе поиска и/или раз-

работки, а также последующего внедрения и использования циф-

ровых технологий.18

Источник: составлено автором

Анализируя данные определения, можно сделать вывод, что взгляды бизнеса, регуля-

торов и представителей науки в целом совпадают. Если сравнивать понятия «Цифровая транс-

формации» и «Цифровизация», то главное отличие состоит в том, что помимо внедрения но-

вых технологий, цифровая трансформация предполагает изменение текущей бизнес-модели

компании, ее стратегии и ценностей, способов взаимодействия с клиентами и поставщиками

через использование цифровых технологий. При этом, если в основе цифровизации находится

какая-то технология, то в основе трансформации должен стоять клиент, а значит, все преобра-

зования, в первую очередь, должны быть направлены на улучшение клиентского опыта от ис-

пользования продуктов компании и поиска ценности, которую компания сможет дать покупа-

телям, создав новые продукты.19 Итогом трансформации должно стать становление гибкой ор-

ганизации, способной отслеживать неблагоприятные изменения и новые возможности во

внешней и внутренней среде, а главное, обладающей возможностями по своевременной адап-

тации к ним. При этом, для оценки достижения целей трансформации возможно отслеживание

показателей адаптивности, в частности, различных показателей эффективности, таких как ко-

эффициент оборачиваемости, фондоотдача, материалоотдача, операционная рентабельность,

и значений выручки, себестоимости, чистой прибыли в абсолютном выражении относительно

принятых решений и инвестиций.20

Важно понимать, что процесс цифровой трансформации – это изменение, затрагиваю-

щие основы ведения текущего бизнеса, что приводит к возникновению определенных рисков,

17 Acatech “Индекс зрелости Индустрии 4.0. Управление цифровым преобразованием Компаний” // URL:

https://www.acatech.de/wp-content/uploads/2018/03/acatech_STUDIE_rus_Maturity_Index_WEB.pdf (дата обраще-

ния : 04.11.2019).
18 Гарифуллин Б.М., Зябриков В.В. Цифровая трансформация бизнеса: модели и алгоритмы / Б.М. Гарифуллин

Б.М., В.В, Зябриков // Креативная экономика. – 2018. – Том 12. – № 9. – С. 1349.
19 Bloomberg,J. Digitization, Digitalization, And Digital Transformation: Confuse Them At Your Peril URL:

https://moniquebabin.com/wp-content/uploads/articulate_uploads/Going-Digital5/story_content/external_files/Digitiza-

tion%20Digitalization%20and%20Digital%20Transformation%20Confusion.pdf (дата обращения : 04.11.2019).
20 Егоров, П.В. Гибкость предприятия как экономическая категория / П.В. Егоров, А.В. Моисеев // Вестник Ин-

ститута экономических исследований. – 2019. № 1 (13). – С. 5-11


[…]


промышленная революция потребует от компаний пересмотра их текущих моделей бизнеса и

активное внедрение цифровых технологий.

Далее было установлено, что представляет собой процесс «Цифровая трансформация

бизнеса». Было установлено, что процесс трансформации затронет основы ведения бизнеса,

включая текущую стратегию и ценности. При этом, результаты трансформации могут как су-

щественно улучшить положение компании на рынке, так и помочь ей выжить при появлении

прорывных инноваций, кардинально меняющих отрасль.

В последнем параграфе первой главы были отмечены основные особенности процесса

трансформации по результатам анализа опросов руководителей, а также выявлены сильные и

слабые стороны инновационной системы Российской Федерации. Получения информация по-

могла при составлении модели цифровой трансформации российских компаний.

Во второй главе были выявлены основные компоненты внутренней и внешней среды

организации, а также определен объект трансформации – внутренняя среда фирмы. На основе

сопоставления моделей внутренней среды была предложена новая модель, на основе которой

компаниям рекомендуется разрабатывать собственные стратегии цифровой трансформации.

Далее, для каждого элемента модели были предложены возможные пути по их модернизации

в рамках реализации стратегии трансформации. Элементы данной модели находятся во взаи-

мосвязи, что подразумевает необходимость придерживаться определенной последовательно-

сти при осуществлении трансформаций.

В Третьей главе для каждого элемента предложенной модели на основе анализа дея-

тельности отдела трансфертного ценообразования PwC были составлены рекомендации по их

модернизации в рамках реализации стратегии цифровой трансформации. Было выявлено, что

процесс трансформации может не вносить существенные корректировки в текущую внутрен-

нюю среду компанию, в частности, если внешняя среда компании предполагает использование

классического стратегического стиля. Тем не менее, реалии Четвертой промышленной рево-

люции предполагают усиление конкурентной борьбы и экспоненциальные темпы роста разви-

тия технологий, а значит отделу необходимо помимо повышения внутренней эффективности

процессов начинать разработку продуктов, которые могут быть востребованы у клиентов в
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долгосрочной перспективе. При этом, реализация стратегии цифровой трансформации для от-

дела сводится к осмыслению руководителями положения компании в современной экономике,

анализу потенциальных внешних и внутренних рисков, организации эффективной организа-

ционной структуры, возможности использования современных технологий и решению задачи

по построению взаимовыгодного сотрудничества с клиентами.

Таким образом, цель выпускной квалификационной работы была достигнута, а также

была доказана необходимость непрерывного совершенствования организации за счет иннова-

ционной деятельности.
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Приложение 1. Список вопросов для интервью с руководителями

В рамках интервью было опрошено двое менеджеров (Алексей Иванов (далее – «А.И.») и

Никита Климов (далее – «Н.К.»), а также старший менеджер (Антон Пищальников (далее –

«А.П.»). Далее приведены список вопросов и полученные ответы.

1. Существует ли у отдела ТЦО стратегическая цель? В чем она заключается?

А.И.: У отдела нет, придерживаемся стратегии в рамках всей сети PwC – «Build trust in

society and solve important problems» (перевод с англ.: укреплять доверие общества и решать

важные проблемы). В рамках отдела существует постановка определенных KPI на год.

Н.К.: Соответствуем общей стратегии фирмы, на год перед нами ставятся определенные

KPI. Вне KPI стремимся быть фирмой года с точки зрения оказания ТЦО услуг, а также

внедрять инновации и сокращать временные затраты.

А.П.: Основная задача отдела – достижение коммерческих целей. Глобально – действуем в

рамках стратегии фирмы.

2. С какими трудностями в настоящий момент сталкивается отдел ТЦО?

А.И.: Демпинг со стороны конкурентов, уменьшение числа контролируемых сделок из-за

изменений в законодательстве по ТЦО, стоит проблема поиска квалифицированных кадров.

Н.К.: Агрессивный демпинг на рынке, часть контролируемых сделок вышла из-под кон-

троля налоговых органов. Также можно выделить нарушение в организационной структуре

(принципа пирамиды) – мало сотрудников на начальных позициях. Помимо этого, не хва-

тает времени на обучение младших сотрудников, не ведем статистику по клиентам.

А.П.: Недооценка фирмами важности соответствия действующему законодательству в

сфере ТЦО (выделение малых бюджетов), а также рост и удержание кадров, развитие прак-

тики с точки зрения новых продуктов.

3. Приоритетна ли для отдела ТЦО проблема повышения эффективности ра-

боты?

А.И.: Да, поскольку цена на наши услуги находится выше среднерыночной, снижение вре-

менных затрат является приоритетной целью.

Н.К.: Да, чем меньше затрат, тем больше наша рентабельность.

А.П. В приоритете.

4. Какими конкурентными преимуществами обладает практика ТЦО PwC по

сравнению с отделами ТЦО других компаний Большой Четверки/другими фирмами?

А.И.: Ключевое преимущество – качество работы за счет глубины анализа, внимания к ме-

лочам и большого опыта оказания услуг. Также нашим преимуществом по сравнению с ме-

нее крупными фирмами является наличие международной сети фирм.

Н.К.: Больший опыт оказания услуг, качество работы, большой пул клиентов, находимся в

тесном контакте с налоговыми органами (круглые столы, заключение соглашений).

А.П.: Широкая международная сеть (международные клиенты, продажа услуг в иностран-

ной валюте, обмен опытом с офисами в других странах), экспертиза в отношениях с нало-

говыми органами, внимание к деталям в рамках нашей работы.

5. Что, исходя из вашего видения, помогло клиентам сделать выбор в пользу PwC

и отдела ТЦО в частности?

А.И.: Качество работы.
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Н.К.: История оказания услуг, доверие к бренду и практике в частности.

А.П.: Помогают сложившиеся отношения с клиентами, соотношение цены и качества,

наличие глобальных контрактов на обслуживание международных корпораций, техниче-

ская экспертиза.

6. Как вы оцените желание клиентов к ротации исполнителя услуг ТЦО в 2019 г.?

А.И.: Статистка по данному вопросу не ведется, но на мой взгляд в области оказания ком-

плаенс услуг примерно 70% прошлогодних клиентов остались с нами. Общее количество

клиентов существенно не изменилось, на место ушедших пришли новые. В целом ротация

связана с действиями конкурентов.

Н.К.: По большей части пул клиентов стабилен, статистику не ведем. Если клиент уходит,

то вероятно из-за цены.

А.П.: Пул клиентов в целом стабилен, 60-70% сохраняем из года в год. Остальные в поисках

или возвращаются через несколько лет после первого опыта с нами.

7. Анализировали ли вы причины проигрышей PwC при участии в тендерах на ока-

зание услуг по ТЦО? Какие вы можете выделить причины проигрышей?

А.И.: Аналитика не ведется, по личным ощущения основная причина – наша высокая цена.

Н.К.: Демпинг со стороны конкурентов.

А.П.: Цена, а также личные предпочтения организаторов тендера.

8. Можно ли оценивать среднесрочные и долгосрочные перспективы оказания ТЦО

услуг в России?

А.И.: В среднесрочной и долгосрочной перспективе услуги в области комплаенс также бу-

дут составлять существенную часть доходов отдела.

Н.К.: Среднесрочные – сохранение большой доля комплаенс услуг в структуре доходов

отдела. Ожидаем в ближайшие несколько лет увеличения числа проверок в области ТЦО, а

значит будет больше проектов по поддержке клиентов при налоговых проверках, подго-

товке аргументов.

А.П.: Через год набор услуг не изменится, в долгосрочной перспективе ожидаем увеличе-

ния числа консультационных сложных проектов, а также сокращения услуг в области ком-

плаенс.

9. Можно ли ожидать кардинальных отклонений подходов российского законода-

тельства в области ТЦО от подходов ОЭСР?

А.И.: Для России подходы ОЭСР являются рекомендательными, по этой причине наше за-

конодательство отличается от принятых в Европейском Союзе. Однако надо понимать, что

Россия активно сотрудничает со странами ОЭСР по вопросам развития ТЦО законодатель-

ства, а значит маловероятно ожидать именно кардинальных отклонений.

Н.К.: Наблюдается тенденция к адаптации российского законодательства к подходам

ОЭСР.

А.П.: В российском законодательстве по аналогии с подходами ОЭСР появятся готовые

интервалы рентабельности для рутинных контролируемых сделок. Остальное под вопро-

сом, все зависит от желания налоговых органов.

10. Может ли отдел ТЦО оказать существенное влияние на рынок оказания соот-

ветствующих услуг? Каким образом?
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А.И.: Основное влияние на рынок оказывают налоговые органы. С нашей стороны воздей-

ствие может быть путем продажи технологий по повышению эффективности процессов в

области комплаенс.

Н.К.: В теории можем сами начать демпинг. Что касается прорывных продуктов, то их по-

явление маловероятно. Наибольшее влияние на рынок оказывают налоговые органы.

А.П..: Маловероятно, но в теории все возможно.

11. Какие услуги могут появиться, какие уйти через год и через 5 лет?

А.И.: Из новых услуг, которые будут появляться и развиваться через год, можно выделить

помощь компаниям при заключении соглашений о ценообразований с налоговыми орга-

нами, а также услуги по анализу сделок с участием нематериальных активов. Через 5 лет

мы ожидаем, что появится спрос на консультационные услуги при построении цепочек со-

здания стоимости.

Н.К.: Ожидаем существенного увеличения консультационной работы и снижения доли

комплаенс услуг.

А.П.: Подготовка к появлению готовых интервалов рыночного уровня рентабельности по

рутинным контролируемым сделкам, появление гибридных услуг в рамках взаимодействия

с другими практиками нашей компании. Также оказание услуг в области автоматизации

подготовки уведомлений по контролируемым сделкам и BMS.

12. Какие современные технологии могут изменить рынок ТЦО и работу отдела в

частности?

А.И.: Большинство современных «прорывных» технологий малоприменимы на сегодняш-

ний день. Перспективными выглядят технологии анализа больших данных и роботизации

процессов, которые могут как помочь предложить рынку новые услуги, так и повлиять на

нашу эффективность.

Н.К.: В настоящий момент никакие. Потенциал имеют технологии анализ данных при их

интеграции в ERP системы с целью выделения финансовых данных по каждой конкретной

контролируемой сделке.

А.П.: Нужно развивать технологии анализа данных, поскольку в будущем возможен спрос

на их применение в рамках ТЦО, в частности, извлечение сегментированной финансовой

информации по конкретным контролируемым сделкам.

13. Какие вы видите основные риски для отрасли ТЦО в целом и для практики PwC

в частности?

А.И.: Для нашей практике существуют традиционные бизнес-риски, такие как валютные,

кредитные и другие. Что касается рисков, угрожающих отрасли или нашему бизнесу, то они

несущественны.

Н.К.: Постепенное сужение объема рынка из-за демпинга конкурентов, изменение законо-

дательства в области стандартизации комплаенс процедур (в частности, появление готовых

интервалов рентабельности по стандартным видам деятельности).

А.П.: Угрозы для рынка и бизнеса в теории могут стать его новыми возможностями. Для

текущего рынка можно выделить наличие «дешевых» консультантов, оказывающих низко-

качественные услуги для клиентов, не понимающих риски в области ТЦО, поскольку на

сегодняшний день налоговые проверки не так часты в данной сфере. Ожидаем снижение

доли BMS в структуре доходов, но это также несет и новые возможности.

14. Видите ли вы какие-либо направления для оптимизации дальнейшей работы с

клиентами с точки зрения временных затрат? Если да, то какие?

84

А.И.: Процессы по непосредственному взаимодействию с клиентами в достаточной сте-

пени оптимизированы. В перспективе можно ожидать создание специального программ-

ного обеспечения, позволяющего в более удобном формате получать информацию от кли-

ентов. Также в настоящий момент ведутся работы по оптимизации процедур риск-менедж-

мента.

Н.К.: Процесс работы с клиентами включает в себя следующие этапы: поиск – риск-ме-

неджмент – заключение соглашения, знакомство – запрос информации – контактирование

в рамках оказания услуги. В данной цепочке можно выделить риск-менеджмент процедуры,

их оптимизация крайне важна для ускорения процесса начала работы, остальные процессы

сложны в оптимизации. Также, у нас отсутствуют как таковые CRM платформы и не ве-

дется статистика по клиентам.

А.П.: Автоматизация процедур риск-менеджмента или переход к новым моделям, напри-

мер, подписка на ежегодное оказание услуг.

Приложение 2. Вопросы для анкетирования

Анкетирование является анонимным и проводится с использованием Google форм.

Ссылка на опрос - https://docs.google.com/forms/d/1723s19f4rAjQQIhnZ-

8EaSvKGeI8a7YaYffafDaccpE/edit. Количество опрошенных – 15 сотрудников уровня прак-

тикант / консультант / старший консультант. В рамках ответа на вопросы 1,2,3,4,6,8 сотруд-

ники выбирали значения от 1 до 5, где 1 - никогда (близко к 0% случаев), 2 - редко (25%), 3

- затрудняюсь ответить (50%), 4 - часто (75%), 5 - всегда (95-100%). В рамках ответа на

вопросы 5,7, сотрудники выбирали значения от 1 до 5, где 1 - нет, 2 - скорее нет, 3 - затруд-

няюсь ответить, 4 - скорее да, 5 - да.

Список вопросов и полученные ответы указаны ниже в формате скриншотов, сде-

ланными в Google формах.
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Приложение 3. Экономический анализ