**Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалаврианта
на тему
«Разработка стратегии цифровой трансформации бизнеса
на основе анализа компонентов его внутренней среды»**

Барабаша Андрея Андреевича

ФИО студента

ООП ВО «Экономика»

по направлению 38.03.01 «Экономика»

профиль: «Экономика фирмы и управление инновациями»

<p>1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями</p> <p>Выбранная тема исследования обладает несомненной актуальностью, как в теоретическом, так и в практическом плане.</p> <p>Целью настоящей ВКР является: «разработка комплексного подхода по осуществлению цифровой трансформации российских организаций через анализ и модификацию их внутренней среды», что соответствует требованиям, установленным для подобных работ, и отражает овладение студентом необходимыми компетенциями.</p> <p>Задачи исследования отражают логическое раскрытие заявленной темы.</p>
<p>2. Обоснованность структуры и логики исследования</p> <p>ВКР состоит из трех глав: в первой из них автором рассматриваются общие подходы и концепции, связанные с цифровой трансформацией, анализируются тенденции развития данного явления. Вторая глава посвящена алгоритму цифровой трансформации бизнеса, предлагаемому автором. Третья глава носит практический характер: в ней производится разработка стратегии цифровой трансформации для ООО «Прайсво-терхаусКуперс Консультирование».</p> <p>Структура работы логична и отражает решение поставленных во введении задач</p>
<p>3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований</p> <p>Автором проведен анализ различных подходов. В работе имеются элементы критического анализа, авторские выводы и обобщения. Неправомерных заимствований в работе не обнаружено.</p> <p>Данные для практической апробации предлагаемой методологии были собраны автором в рамках преддипломной практики, в том числе был проведен анализ применения отдельных цифровых инструментов в компании. Экономические расчеты проведены автором самостоятельно</p>
<p>4. Новизна и практическая значимость исследования</p> <p>Автором обобщены и систематизированы подходы к цифровой трансформации деятельности компаний. Данное направление все еще недостаточно изучено и требует более глубоких исследований. Ценностью работы представляется стремление предложить способ проведения цифровой трансформации не только в</p>

компаниях ИТ-сектора (что является традиционным подходом), а выработать рекомендации в том числе для компаний с нецифровыми продуктами. Автором предложен порядок анализа составляющих внутренней среды с целью более широкого внедрения цифровых технологий в текущую деятельность компаний.
5. Умение применять методологию и методики научного исследования Автор корректно применил методы исследования теоретических принципов и фактической информации в области экономики и менеджмента. В работе изложены точки зрения различных исследователей, проведен анализ исследуемых понятий и концепций
6. Актуальность используемых информационных источников В числе источников литературы: нормативные документы РФ, монографии, учебные пособия, публикации в периодических изданиях, электронные ресурсы. Преимущественно это публикации последних лет. Имеются источники на английском языке. Общее количество источников – 102.
7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР Материал ВКР изложен с применением иллюстративных элементов: таблиц, схем и рисунков. В целом, ВКР оформлена с соблюдением основных положений «Методических указаний по подготовке и защите ВКР...». Имеются отдельные недочеты в оформлении текста работы.
8. Соблюдение графика выполнения ВКР В процессе работы над ВКР все установленные сроки студентом были соблюдены
9. Допуск к защите и оценка работы ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к подобным работам, и допускается к защите. Заслуживает оценки «отлично» (А).

Научный руководитель
д.э.н., профессор

Молчанов Н.Н.

05 июня 2020 г.